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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá analýzou rizik řidičského výcviku u Armády České republiky, která

je uvedena na konkrétním případu specifického kurzu k získání osvědčení k řízení vozidel

ozbrojených sil. Nabízí řešení, jak rizikům předcházet nebo je účelně a rychle řešit. Vý-

sledkem práce je výčet všech možných rizik, které mohou při teoretické výuce a praktic-

kém řidičském výcviku nastat, kdy při pojetí komplexnosti této práce ji lze brát jako dopl-

ňující materiál při teoretické výuce řidičského výcviku.
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ABSTRACT

This work deals with the analysis of the risk of driver training in the Army of the Czech

republic listed in the particular case of the specific course to obtain a certificate to drive

vehicles of the armed forces. Offers a solution to preventing risks or is effectively and

quickly dealt with. The result of the work is the enumeration of all possible risks, which

may, in the theoretical lessons and the practical driving course occur and the presentation

of their possible solutions, when the concept of the complexity of this work it can be taken

as a supplementary material in the theoretical teaching of driver training.
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ÚVOD

Stejně tak jako zdravotnická zařízení nefungují bez svých sestřiček či instrumentářek ne-

může jakákoliv armáda fungovat bez svých pěšáků a řidičů. Ani jedni z nich se neřadí do

popředí prestižnosti, každopádně jejich význam a potřebnost je na úplně stejné úrovni jako

je ve zdravotnictví neurochirurg a ve vojsku velící důstojník.

Nepostradatelnost vojenských řidičů je pochopitelná z více hledisek, a proto je důležité si

uvědomit, že jejich příprava musí být neméně kvalitní a náročná jako jejich samotné plnění

úkolů. Je proto nasnadě si uvědomit, že výuka a výcvik řidičů nebude nic obyčejného a

jednoduchého a je potřeba tomu věnovat velmi precizní přípravu.

Cílem bakalářské práce je obsáhnout co nejvíce rizik, které mohou nastat právě při řidič-

ském výcviku, který je specifickým pro tuto práci a snažit se je zanalyzovat a pokusit se

najít optimální řešení pro jejich předcházení či řešení za předem daných podmínek.

Rizika si názorně popíšeme na jednom specifickém řidičském kurzu, ve kterém probíhá

teoretická výuka i praktický výcvik, aby bylo dosaženo reálné představy. Z daného řidič-

ského kurzu si zohledníme co nejvíce možných nastalých rizik, která vyplývají z mé vlast-

ní zkušenosti, neboť jsem kurz nedávno absolvovala a také z mnoholetých poznatků učite-

lů-instruktorů, kteří v tomto kurzu vyučují dlouhá léta a jsou pro tuto práci velmi kvalifi-

kovanými odborníky na danou problematiku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VŠEOBECNÉ INFORMACE

Vzhledem ke specifikaci vojenského výcviku na řidičský je potřeba si vymezit důležité

pojmy a definice, ze kterých se vychází jak pro civilní řidičské odvětví, tak i pro to vojen-

ské. Je potřeba si uvědomit, že vojenské předpisy v tomto odvětví primárně čerpají

z civilních zákonů a předpisů, které nám mnohé stanovují a vojenské předpisy nadále různě

upravují, doplňují a mění tyto podstaty z legislativ.

Pojmenujeme si tedy důležité všeobecné pojmy a vojenskou terminologii, abychom přede-

šli neúplnému výkladu, který je v tomto případě absolutně nepřípustný, neboť v konečném

důsledku se jedná o lidský život, který díky malé chybě může být zmařen jen proto, že

jsme si špatně vyložili základní a důležité definice, které celou naší řidičskou kariéru pro-

vázejí, ať už jste vojáky Armády České republiky nebo civilistou.

1.1 Všeobecné pojmy

Začneme tedy všeobecnými pojmy známé každému řidiči nehledě na svou profesi, neboť i

vojenský řidič musí mít civilní řidičské oprávnění, aby mohl funkci řidiče vykonávat i

v uniformě.

Základní pojmy a definice čerpáme ze zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních

komunikacích a o změnách některých zákonů. Pro většinu z nás je to opakování z autoško-

ly, nicméně každá legislativa se postupně vyvíjí či nepatrně mění a je zde velmi důležité,

abychom výklad zákona pochopili naprosto přesně, protože neznalost zákona neomlouvá a

jeden Váš omyl v pozici řidiče, může mít nedozírné následky.

Zde si uvedeme nejpodstatnější pojmy:

• účastník provozu na pozemních komunikacích je každý, kdo se přímým způso-

bem účastní provozu na pozemních komunikacích,

• provozovatel vozidla je vlastník nebo jiná osoba, která je jako provozovatel zapsá-

na v registru silničních vozidel podle zvláštního právního předpisu nebo obdobné

evidenci jiného státu,

• řidič je účastník provozu na pozemních komunikacích, který řídí motorové nebo

nemotorové vozidlo anebo tramvaj, řidičem je i jezdec na zvířeti,

• vozidlo je motorové vozidlo, nemotorové vozidlo nebo tramvaj,
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• motorové vozidlo je nekolejové vozidlo poháněné vlastní pohonnou jednotkou a

trolejbus,

• jízdní souprava je souprava složená z jednoho nebo více motorových vozidel a

jednoho nebo více přípojných vozidel,

• nesmět ohrozit znamená povinnost počínat si tak, aby jinému účastníku provozu

na pozemních komunikacích nevzniklo žádné nebezpečí,

• nesmět omezit znamená povinnost počínat si tak, aby jinému účastníku provozu na

pozemních komunikacích nebylo nijak překáženo,

• stát znamená uvést vozidlo do klidu nad dobu dovolenou pro zastavení,

• zastavit znamená uvést vozidlo do klidu na dobu nezbytně nutnou k neprodlenému

nastoupení nebo vystoupení přepravovaných osob anebo k neprodlenému naložení

nebo složení nákladu,

• zastavit vozidlo znamená přerušit jízdu z důvodu nezávislého na vůli řidiče. [1]

Měli bychom si uvést, že zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a

o změnách některých zákonů byl dnem 31. 12. 2015 změněn zákonem č. 268/2015

v souvislosti se změnou zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích. Zákon reaguje

na nové rozdělení dálnic v ČR a mimo jiné upravuje maximální dovolenou rychlost na sil-

nicích I. třídy označených jako "silnice pro motorová vozidla".

Z §18 nám vyplývá, že:

• rychlost jízdy musí řidič přizpůsobit zejména svým schopnostem, vlastnostem vo-

zidla a nákladu, předpokládanému stavebnímu a dopravně technickému stavu po-

zemní komunikace, její kategorii a třídě, povětrnostním podmínkám a jiným okol-

nostem, které je možno předvídat; smí jet jen takovou rychlostí, aby byl schopen

zastavit vozidlo na vzdálenost, na kterou má rozhled.

Řidič nesmí:

• snížit náhle rychlost jízdy nebo náhle zastavit, pokud to nevyžaduje bezpečnost

provozu na pozemních komunikacích,

• omezovat plynulost provozu na pozemních komunikacích, zejména bezdůvodně

pomalou jízdou a pomalým předjížděním.
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Dále si ještě upřesníme právní normy týkající se rychlosti:

• řidič motorového vozidla o maximální přípustné hmotnosti nepřevyšující 3 500 kg

a autobusu smí jet mimo obec rychlostí nejvýše 90 km/h-1; na silnici pro motorová

vozidla rychlostí nejvýše 110 km/h-1 a na dálnici rychlostí nejvýše 130 km/h-1. Ři-

dič jiného motorového vozidla smí jet rychlostí nejvýše 80 km.h-1,

• v obci smí jet řidič rychlostí nejvýše 50 km/h-1, a jde-li o dálnici nebo silnici pro

motorová vozidla, nejvýše 80 km/h-1,

• řidič nesmí překročit nejvyšší povolenou rychlost vozidla, a jde-li o jízdní soupra-

vu, nejvyšší povolenou rychlost žádného z vozidel soupravy,

• místní úpravou provozu na pozemních komunikacích podle § 61 odst. 2 lze nej-

vyšší dovolenou rychlost podle odstavců 3 a 4 snížit. Jde-li o dálnici nebo silnici

pro motorová vozidla bez směrově oddělených jízdních pásů, sníží se nejvyšší do-

volená rychlost na nejvýše 90 km/h-1,

• Místní úpravou provozu na pozemních komunikacích podle § 61 odst. 2 lze nej-

vyšší dovolenou rychlost podle odstavce 4 zvýšit, maximálně však o 30 km/h-1. Na

silnici pro motorová vozidla se směrově oddělenými jízdními pásy lze zvýšit i nej-

[…]


z tabulky č. 6 Matice rizik.

Tabulka 6

Pravděpodob-

nost výskytu

(stupeň)

Frekvence

vzniku

Závažnost důsledku (stupeň ohrožení)

Zanedbatelné

(1)

Málo

významné

(2)

Lehké

(3)

Těžké (4) Kritické

(5)

Nepravděpodobné

(1)

Zřídka 1 2 3 4 5

Málo pravděpo-

dobné (2)

Občas (něko-

likrát za rok)

2 4 6 8 10

Pravděpodobné (3) Příležitostně

(měsíčně)

3 6 9 12 14

Velmi pravděpo-

dobné (4)

4asto (týdně) 4 8 12 16 20

Vysoce pravdě-

podobné (5)

Trvale

(denně)

5 10 15 20 25

Výsledná matice rizik nám určuje přijatelnost rizika a tu dělíme dle posouzení přijatelnosti

na tři základní kategorie, které máme vyobrazeny v tabulce č. 7. Zelená hodnota nám zna-

čí přijatelná rizika, žlutá hodnota nám značí nežádoucí rizika a červená hodnota nám

značí rizika nepřijatelná.
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Tabulka 7

Barevné

rozlišení

Hodnota

rizika

Posouzení

přijatelnosti

Kritéria bezpečnosti

1–7 Přijatelné Bezpečné nebo lehce rizikové situace

s žádnými následky. Bez nutných opatření.

8–15 Nežádoucí Situace vyžadující řešení následků bez de-

struktivních a nenávratných změn. Potřeba

pozměnit některé aspekty výcviku pro bez-

pečnější následný průběh.

16–25 Nepřijatelné Nebezpečné situace s dlouhodobými či trva-

lými následky a nenávratnými změnami.

Nutno přehodnotit systém výcviku.

5.5 Hodnocení

K vyhodnocení rizik jsou použita veškerá získaná data ať už formou rozhovorů nebo meto-

dou „What if“ a ke shrnutí nám pomohla matice rizik. Výsledné hodnoty jsme si zanesly

do grafu č.1, který nám zobrazuje podíly přijatelných, nežádoucích a nepřijatelných rizik.

Obrázek 10 Graf posouzených rizik

48%

36%

16%

Rizika

Přijatelná

Nežádoucí

Nepřijatelná
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Z grafu nám vyplývá, že téměř celé polovina rizik, která mohou nastat při řidičském vý-

cviku, jsou rizika přijatelná, tedy neohrožují nikoho na životě, zdraví a nikterak negativně

nepůsobí na majetek a životní prostředí.

Rizika nežádoucí tvoří 36 % z celkového výčtu rizik, tedy taková, jež mohou mít už za

následek újmu na zdraví i majetku a životním prostředí. Nemají však žádné následky na

výše uvedená aktiva.

Nepřijatelná rizika v podílu 16 % nejsou rozhodně zanedbatelnou hodnotou, avšak není to

alarmující hodnota, která by měla za následek kompletní přehodnocení celého řidičského

výcviku. Jisté je však to, že tato rizika už mohou způsobit trvalou újmu na zdraví, ve fatál-

ních případech mohou končit i smrtí a mají rozsáhlé následky na životním prostředí a ma-

jetku, kdy v ojedinělých případech se jedná o nenapravitelné a nenávratné škody.

Shrnutím celé analýzy jsem tedy dospěla k výsledkům, že řidičský výcvik není rozhodně

bez rizik, avšak při správném vedení výuky a příkladném přístupu posluchačů v kurzu, se

výskyt rizika snižuje na minimum a pokud již nějaké nastane, tak to v drtivé většině nebu-

de mít tragické následky.
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ZÁVĚR

Z výsledků a vyhodnocení, které práce poskytuje lze odvodit důležitá data, která mohou

být zúročena v dalších kurzech příslušníků Armády České republiky k získání osvědčení

k řízení vozidel ozbrojených sil.

Je více než jasné, že nejdůležitějším aspektem v takovémto výcviku je právě lidský faktor.

Posluchač kurzu musí být stoprocentně připraven, než usedne za volant vozidla ozbroje-

ných sil, protože pokud by to tak nebylo, nebyl by si jistý a pochyboval, s velkou pravdě-

podobností dojde k selhání onoho lidského faktoru a v závislosti na dané situace už pak lze

jen odvozovat jaké následky by takovéto selhání mohlo mít.

Vzhledem k délce kurzu a množství informací, můžeme říci, že je vše optimálně nastaveno

tak, aby posluchač dostal dostatečné množství informací k tomu, aby byl schopen usednout

za volant vozidla ozbrojených sil a projít řidičským výcvikem. Hodiny řidičského výcviku

jsou také velmi vhodně nastaveny k tomu, aby nakonec posluchač zvládl závěrečnou

zkoušku a bez dalšího váhání mohl již na svém mateřském útvaru začít působit jako řidič a

dále tak získávat cenné zkušenosti a najeté kilometry.

Velmi příjemnou zpětnou vazbou je pro instruktory to, že se bývalí posluchači kurzů vra-

cejí, a to do dalších řidičských kurzů, anebo například na Soutěž řidičů, která je u CDV

každoročně pořádána a kde se právě řidičské zkušenosti ukáží nejlépe, a to s vědomím, že

ty prvotní získali právě na tomto našem pracovišti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR

AZ

Armáda České republiky

Aktivní zálohy

CDV Centrum dopravní výchovy

ČR

LR

OŘVOS

POŠ

ŘO

TTD

UAZ

VOS

Česká republika

Land Rover

Osvědčení k řízení vozidel ozbrojených sil

Posádková ošetřovna

Řidičské oprávnění

Takticko-technická data

Ulianovsky avtomobilny zavod (zkratka se používá pro typ automobilu)

Vozidlo ozbrojených sil
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