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Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Analýza rizik specifických vojenských výcviků

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca obsahuje 5 kapitol, v ktorých študentka popisuje základné

podmienky pre získanie osvedčenia pre riadenie vozidiel ozbrojených síl (OŘVOS) a

následne analyzuje riziká pri výcviku v kurze pre získanie osvedčenia.

V rámci identifikácie a analýzy rizik vhodne použila metódy dotazníkového šetrenia, metódu

What-if a maticu pre posúdenie rizika.

Výhodou študentky je jej pracovné zaradenie, pri písaní tejto práce však tento fakt spôsobil

nezameranie sa na detaily, odzrkadlené aj v použitej literatúre. V práci je množstvo

formálnych chýb, nevysvetlené skratky, nesprávne popisy obrázkov a tabuliek, chýbajúce

citácie obrázkov a tabuliek…
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Otázka:

Aké navrhujete opatrenia pre znižovanie rizík pri Vami analyzovanom výcviku?

Kontrola plagiátorství:

0% - práca nie je plagiát

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………D..................

V Uherském Hradišti dne…26.5.2017…

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně